
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3726 - Area 
Generale di Coordinamento N. 5 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica - 
Approvazione disciplinare operativo interno alla Regione Campania per il servizio di Firma digitale. 
Con allegato. 

 

omissis 
PREMESSO 

• CHE l’art. 25, comma 1, del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 disponeva che “in tutti i documenti 
informatici delle pubbliche amministrazioni la firma autografa o la, firma, comunque prevista, e sostituita 
dalla firma digitale, in conformità alle norme del presente testo unico”; 

• CHE la Regione Campania ha indetto una gara ad evidenza pubblica con le modalità 
dell’appalto-concorso per l’affidamento del Servizio di Certificazione Elettronica per la firma digitale; 

• CHE il fine di tale procedura concorsuale era quello di introdurre la firma digitale negli attuali 
processi della Regione Campania, coerentemente con le più volte richiamate leggi di merito nonché con 
quanto disposto con il Piano, d’azione eGovernment ed al fine di procedere ad una semplificazione degli 
attuali e futuri processi amministrativi nell’auspicata logica della cooperazione applicativa; 

• CHE la gara de quo veniva aggiudicata in via definitiva, con Decreto Dirigenziale n. 1070 del 
25.10.2002, alla BNL Multiservizi S.p.A., Società regolarmente iscritta nell’elenco pubblico di cui è all’art. 
27, comma 3, del DPR 445/2000; 

• CHE, coerentemente con quanto stabilito dall’art. 22 del DPCM 8 febbraio 1999, provvedimento 
recante regole in ordine alla registrazione dei titolari della Firma Digitale presso il Soggetto Certificatore, 
la Regione Campania e la BNL Multiservizi S.p.A. addivenivano ad un accordo con cui si delegava la prima 
ad effettuare le operazioni di identificazione e registrazione degli utenti richiedenti i certificati digitali. 
Tale accordo veniva ratificato con Decreto Dirigenziale n. 1237 del 09.12.02, a firma del Capo Area 
dell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica; 

RILEVATO 

• CHE con Decreto Dirigenziale n. 1237 del 09.12.2002 l’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica 
affidava, tra l’altro, al Settore C.R.E.D. la gestione operativa del servizio di Firma Digitale con particolare 
riferimento alle attività di LRA (Local Registration Authority); 

• CHE lo stesso Settore C.R.E.D. ha redatto il Disciplinare operativo interno per il servizio di Firma 
Digitale, da destinarsi a tutte le AAGG.CC. della Giunta Regionale della Campania, che descrive le 
procedure da eseguirsi per la corretta gestione e utilizzo della Firma Digitale sia sotto il profilo 
organizzativo/amministrativo che sotto il profilo operativo; 

STABILITO 

• CHE si debba approvare con il presente atto, per dare concreta attuazione a quanto richiamato, il 
Disciplinare operativo interno per il servizio di Firma Digitale, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

• CHE si intenda assegnare, in fase di prima attuazione, A servizio di Firma Digitale esclusivamente ai 
seguenti soggetti: 

> Il Presidente della Giunta Regionale della Campania; 

> gli Assessori; 

> i Coordinatori di A.G.C.; 

> i dirigenti di Settore; 

> i Responsabili di Misura del P.O.R.; 

CHE all’approvando Disciplinare debbano dare attuazione tutti i soggetti coinvolti in tale fase così 
come sopra individuati; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1237 del 09.12.02 

TANTO PREMESSO propone e la Giunta, all’unanimità 

DELIBERA 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 

• di approvare, con il presente atto, il Disciplinare operativo interno per il servizio di Firma Digitale 
(Allegato “A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di stabilire, che, in fase di prima attuazione, titolari del certificato di Firma Digitale siano 
esclusivamente i seguenti soggetti: 

> Il Presidente della Giunta Regionale della Campania; 

> gli Assessori; 

> i Coordinatori di A.G.C.; 

> i dirigenti di Settore; 

> i Responsabili di Misura del P.O.R.; 

• di stabilire, altresì, che all’approvando Disciplinare debbano dare attuazione tutti i soggetti 
coinvolti in tale fase così come sopra individuati; 

• di dare mandato ai Coordinatori delle AA.GG.CC. “Gestione e Formazione del Personale” e “Ricerca 
Scientifica” ad effettuare eventuali modifiche e/o integrazioni del Disciplinare con successivi atti 
monocratici; 

• di inviare il presente atto e il Disciplinare allegato, al B.U.R.C. per la pubblicazione, al Presidente, 
agli Assessori, ai Coordinatori di AGC, ai Dirigenti di Settore nonché a tutti i Responsabili di Misura del 
P.O.R. che sono autorizzati ad utilizzare la Firma Digitale affinché ognuno provveda alla sua puntuale 
esecuzione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


